
Telêmaco Borba, 22 de março de 2017

Edição 994 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 08/05/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AKC4321  279150NIC0001502  17/03/2017  50020  R$ 127,69
ALC8316  279150NIC0001499  17/03/2017  50020  R$ 127,69
AQS1571  279150NIC0001503  17/03/2017  50020 R$ 383,07
AXZ6028  279150NIC0001501  17/03/2017  50020  R$ 191,54
AYA1739  279150NIC0001504  17/03/2017  50020  R$ 127,69
AYM1917  279150NIC0001500  17/03/2017  50020  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 08/05/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AKT0094  279150NIC0001511  18/03/2017  50020  R$ 195,23
AST2521  279150NIC0001507  18/03/2017  50020  R$ 130,16
AZU5628  279150NIC0001505  18/03/2017  50020  R$ 130,16
BAA1356  279150NIC0001510  18/03/2017  50020  R$ 88,38
BAD4385  279150NIC0001506  18/03/2017  50020  R$ 130,16
BAJ4964  279150NIC0001509  18/03/2017  50020  R$ 195,23
BBN2909  279150NIC0001508  18/03/2017  50020  R$ 127,69

P O R T A R I A N.º 3 6 4 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (hum 
mil e oitocentos reais), ao servidor CLEVERSON SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Chefe 
da Divisão de Proteção Social Básica, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica              R$  1.300,00
33.90.36.96.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Física                 R$     500,00
                              Total:                                                                     R$  1.800,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 

março de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

 
Rubens Benck

Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 6 4 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Muni-
cipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 
conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformi-
dade ao Art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos 
Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
março de 2017.
                

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato Nº 13/2017
Processo Licitatório Dispensa N° 007/2017
Protocolo Nº 11019/2017
Data 15/03/2017
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CR MARTINS LTDA -ME
Objeto Construção de 100 jazigos pré-fabricado
Valor R$ 180.000,00
Prazo de Execução 60 (sessenta) dias 
Pagamento O pagamento dos serviços ora contratados será efetuado de acordo 

com o cronograma físico-financeiro de execução, em até 15 dias a 
contar do recebimento dos serviços atestado pelos fiscais da obra e 
do contrato, sendo efetuado ao final de cada etapa realizada.

Dotação Orçamentária 338 – 008.004.0015.0452.1503.03.33.90.3900 – Própria

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - REALINHAMENTO

Ata de Registro de Preços N°. 73/2016 – REALINHAMENTO DE PREÇOS
Pregão Presencial Nº.23/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Objeto GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL TIPO  BS500 
Valor R$ 243.600,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 03/05/2017

ANEXO I – PORTARIA 3 6 4 6

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei nº 1.883 
de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013

MATR. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 
PROTOCOLO

INCISO PERCENTUAL

10427 Edineia Pinhei-
ro dos Santos

Auxiliar de Serviços Gerais 000509/2017 17/01/2017 II 4% (quatro por 
cento)

7537 Elisangela Re-
zende Saldivar

Técnico Municipal Nível I / 
Saúde Bucal

009925/2016 11/11/2016 V 10% (dez por 
cento)

7849 Vilma Aparecida 
Araujo

Auxiliar de Escritório 000164/2017 06/01/2017 V 10% (dez por 
cento)

10271 Maria de Lurdes 
Galvão Correa

Técnico Municipal Nível 
Superior I /Administração /

ADM. Publica 

009875/2016 10/11/2016 V 10% (dez por 
cento)

9961 Camilo Geraldo 
Campos

Agente Administrativo I /
Administrativo Contábil 

Financeiro

001135/2017 01/02/2017 V 10% (dez por 
cento)

9719 Weliton Franco Agente Administrativo I /
Administrativo Contábil 

Financeiro

000113/2017 04/01/2017 V 10% (dez por 
cento)

9718 Luciana Ramos 
Lemos

Agente Administrativo I /
Administrativo Contábil 

Financeiro

009984/2016 16/11/2016 V 10% (dez por 
cento)

9778 Rogerio de 
Moura Jorge

Agente Administrativo I /
Administrativo Contábil 

Financeiro

001402/2017 08/02/2017 V 10% (dez por 
cento)

100065 Simony do 
Rocio Alves de 

Lima

Agente Administrativo I /
Administrativo Contábil 

Financeiro

009672/2017 04/11/2016 V 10% (dez por 
cento)

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 20 de Março de 2017. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
20.03 PXP0125, HPJ7535, AYP2059, AUE0135

Telêmaco Borba, 22 de Março de 2017.



Telêmaco Borba, 22 de março de 20172
Edição 994

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 21/2017 
 

 
PROTOCOLO Nº 1110/2017 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
APOIO - LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Contratação de serviços de 

transporte de passageiros, 
Para atendimento de 
translado aos professores 
da Universidade Estadual 
de Ponta Grossa ao 
Campus da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa 
em Telêmaco Borba.Trajeto: 
Ponta Grossa - Telêmaco 
Borba (vinda); Telêmaco 
Borba - Ponta Grossa 
(volta)Conforme o Termo de 
Referencia. 

 UN 215,0000 R$560,00 R$120.400,00 

TOTAL R$120.400,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$120.400,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de março de 2017. 
 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de março de 2017 3
Edição 994

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 12/2017 
 

 
PROTOCOLO Nº 56061/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
PISO CLIMA CLIMATIZAÇÃO LTDA EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Aparelho de ar condicionado 

inverter nas seguintes 
especificações 
mínimas:Modelo split;De 
parede;Cor 
branca;Capacidade 18.000 
BTUS;Baixo nível de 
ruído;Com sistema de 
funcionamento de menor 
tempo possível quando 
atingir a temperatura 
desejada;Com sistema 
automático para 
acompanhamento de 
temperatura ambiente;Com 
ciclo reverso 
(quente/frio);Com filtro 
completo de alta densidade 
(fino);Com filtro contra 
proliferação de bactérias, 
fungos e ácaros;Com filtro 
autolimpante;Com controle 
remoto total com display de 
LCD;Funções de 
resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação;Com ajuste 
automático da direção do 
fluxo de ar;Com função 
sleep;Programação de 
tempo automático para ligar 
e desligar;Com compressor 
rotativo;Baixo consumo 
energético;Gás ecológico 
R410A;Purificador 
antibactéria;Peso líquido da 
unidade interna não superior 
a 12,0 Kg;Dimensões 
aproximadas da unidade 
interna (LxAxP) 
107,0x30,0x25 cm;Peso 
líquido da unidade externa 
não superior a 35,0 
Kg;Dimensões aproximadas 
da unidade externa (LxAxP) 
80,0x55,0x29,0 cm;Tensão 
220V.Produto deverá ser 
fornecido com o novo 
padrão de plugue conforme 
norma da ABNT 

MARCA:ELGIN   
MODELO:HVQ18B
2IA  
FABRICANTE:ELG
IN 

UN 7,0000 R$2.020,58 R$14.144,06 



Telêmaco Borba, 22 de março de 20174
Edição 994

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

vigente;Deverá acompanhar 
o produto:1 Evaporadora;1 
Condensadora;1 Controle 
remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de 
garantia em português. 

4 Aparelho de ar condicionado 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Modelo split, de parede; 
Capacidade não inferior a 
27.000 BTUs; 
Baixo nível de ruído; 
Com sistema de 
funcionamento de menor 
tempo possível quando 
atingir a temperatura 
desejada; 
Com sistema automático 
para acompanhamento de 
temperatura ambiente; 
Com ciclo reverso 
(quente/frio); 
Com filtro completo de alta 
densidade (fino); 
Com filtro contra 
proliferação de bactérias, 
fungos e ácaros; 
Com filtro autolimpante; 
Com controle remoto total 
com display de LCD; 
Funções de resfriamento, 
aquecimento (quente/frio), 
ventilação e 
desumidificação; 
Com ajuste automático da 
direção do fluxo de ar; 
Com função sleep; 
Programação de tempo 
automático para ligar e 
desligar; 
Com compressor rotativo; 
Nível de eficiência 
energética não superior a B; 
Gás ecológico R410A; 
Tensão 220V. 
Produto deverá ser 
fornecido com o novo 
padrão de plugue conforme 
norma da ABNT vigente; 
Deverá acompanhar o 
produto:1 Evaporadora;1 
Condensadora;1 Controle 
remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de 
garantia em português. 

MARCA:ELGIN   
MODELO:HEQI30
B2IA   
FABRICANTE:ELG
IN 

UN 2,0000 R$5.350,62 R$10.701,24 

5 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede 
com potência acima de 
12.000 a 30.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena 
de 0 a 2 metros e com 
fornecimento de materiais, 
acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do 
serviço.Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 4,0000 R$355,00 R$1.420,00 

6 Instalação de aparelho de ar 
condicionado Split Parede 
com potência acima de 
9.000 a 30.000 BTU's, com 
distância da rede frigorígena 
de 10 a 15 metros, com 
fornecimento de materiais, 
acessórios e ferramentas 
necessárias a execução do 
serviço.Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 18,0000 R$790,50 R$14.229,00 

7 Instalação de aparelho de ar  UN 14,0000 R$476,16 R$6.666,24 



Telêmaco Borba, 22 de março de 2017 5
Edição 994

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

condicionado Split Parede 
com potência de 9.000 a 
12.000 BTU's, com distância 
da rede frigorígena de 0 a 2 
metros e com fornecimento 
de materiais, acessórios e 
ferramentas necessárias a 
execução do 
serviço.Conforme Termo de 
Referência. 

BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Aparelho de ar condicionado 

inverter 12.000 BTUs. nas 
seguintes especificações 
mínimas:Modelo split;De 
parede;Cor 
branca;Capacidade 12.000 
BTUS;Baixo nível de 
ruído;Com sistema de 
funcionamento de menor 
tempo possível quando 
atingir a temperatura 
desejada;Com sistema 
automático para 
acompanhamento de 
temperatura ambiente;Com 
ciclo reverso 
(quente/frio);Com filtro 
completo de alta densidade 
(fino);Com filtro contra 
proliferação de bactérias, 
fungos e ácaros;Com filtro 
autolimpante;Com controle 
remoto total com display de 
LCD;Funções de 
resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação;Com ajuste 
automático da direção do 
fluxo de ar;Com função 
sleep;Programação de 
tempo automático para ligar 
e desligar;Com compressor 
rotativo;Baixo consumo 
energético;Gás ecológico 
R410A;Purificador 
antibactéria;Tensão 
220V.Produto deverá ser 
fornecido com o novo 
padrão de plugue conforme 
norma da ABNT 
vigente;Deverá acompanhar 
o produto:1 Evaporadora;1 
Condensadora;1 Controle 
remoto sem fio;1 manual de 
instruções e termo de 
garantia em português. 

philco ph12000ifm UN 3,0000 R$1.669,99 R$5.009,97 

3 Aparelho de ar condicionado 
9000 BTU's. - Inverter Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Modelo split;De 
parede;Cor branca;Nível de 
ruído inferior a 35 dB;Com 
sistema de funcionamento 
de menor tempo possível 
quando atingir a 
temperatura desejada;Gás 
R410A;Com sistema 
automático para 
acompanhamento de 
temperatura ambiente;Com 
ciclo reverso 
(quente/frio);Com filtro 
fino;Com filtro contra 
proliferação de bactérias, 
fungos e ácaros;Com filtro 
autolimpante;Com controle 

philco ph9000ifm UN 18,0000 R$1.499,99 R$26.999,82 



Telêmaco Borba, 22 de março de 20176
Edição 994

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

remoto total com display de 
LCD;Temperatura entre 
16ºC e 30ºC;Funções de 
resfriamento, aquecimento 
(quente/frio), ventilação e 
desumidificação;Com ajuste 
automático da direção do 
fluxo de ar;Com função 
sleep;Programação de 
tempo automático para ligar 
e desligar;Com compressor 
rotativo;Classificação 
energética: A;Peso líquido 
da unidade externa inferior a 
29 Kg;Peso líquido da 
unidade interna inferior a 10 
Kg;Dimensões da unidade 
interna inferior a (LxAxP) 
760 x 300 x 210 
mm;Dimensões da unidade 
externa inferior a (LxAxP) 
850 x 550 x 320 mm;Tensão 
220V;Frequência 50 
Hz.Produto deverá ser 
fornecido com o novo 
padrão de plugue conforme 
norma da ABNT 
vigente;Deverá acompanhar 
o produto:1 Evaporadora;1 
Condensadora;1 Controle 
remoto;1 manual de 
instruções e termo de 
garantia em português. 

TOTAL R$79.170,33 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$79.170,33 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de março de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 


